



V Trenčíne, dňa 02.08.2024

Všetkým záujemcom

Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov – Žiadosť o vysvetlenie SP 1,2

Označenie verejného obstarávania:

Verejný obstarávateľ	Fakultná nemocnica Trenčín, Legionárska 28, 911 71 Trenčín
Predmet zákazky:	Výmena náhradných zdrojov DC1, DC2, DC3 vrátane stavebných úprav
Typ zákazky	Nadlimitná zákazka na uskutočnenie stavebných prác
a postup:	Verejná súťaž podľa § 66 ods. 7 ZVO, zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
Vyhlásené a publikované	Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania v úradnom vestníku EÚ zo dňa 16.07.2024, pod č. 424920-2024 a vo Vestníku VO č. 137/2024 dňa 17.07.2024 pod sp.zn.č. 17304-MSP

Dňa 30.7.2024 a dňa 01.08.2024 boli verejnému obstarávateľovi prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE zaslané žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov k tomuto verejnému obstarávaniu.

V súlade s § 48 ods. zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov verejný obstarávateľ poskytuje všetkým záujemcom, ktorí sú mu známi nasledovné vysvetlenie.

Otázka 1-1

Máme za to, že predmetná zákazka a jej rozsah, sa dá považovať za stavbu v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov podľa § 54.tzn. Bude potrebné vydanie stavebného povolenia a následnej kolaudácii po zrealizovaní. Zároveň Dieselagregáty tohto výkonu spadajú do kategórie stredného zdroja znečistenia, tj. bude potrebný aj Imisný posudok pre odbor životné prostredia. Z tohto predpokladáme že bude potrebné spracovanie projektovej dokumentácie pre stavebné povolenie, ešte pred realizačnou dokumentáciou a pred realizáciou. Zároveň podotýkame, že máme za to že takáto dokumentácia musí byť osvedčená v zmysle 124/2006Z.z.

Ako uvažuje riešiť obstarávateľ stavebné konanie a s tým spojené všetky inžinierske činnosti ako napríklad rôzne súhlasy, povolenia, kladné stanoviská, vyjadrenia a podobne ? Týka sa to predovšetkým orgánov životného prostredia, stavebného poriadku, bezpečnosti stavieb, inšpektorátu a podobne. Žiadame jednoznačné vymedzenie že obstarávateľ požaduje alebo nepožaduje splnenie takýchto, resp. všetkých legislatívnych povinností v zmysle aktuálne platných zákonov v súvislosti s uvedeným v tomto bode. Má byť predmetom dodávky aj projekt pre stavebné povolenie, a komplexná inžinierska činnosť až po kolaudáciu diela?

Odpoveď 1-1:

Verejný obstarávateľ už má platné stavebné povolenie vydané stavebným úradom mesta Trenčín pod č. MSÚTN-ÚSaŽP/2024/43091/92385/DUM. Realizácia diela bude prebiehať v súlade s týmto stavebným povolením a podľa predloženej projektovej dokumentácie, ktorá je



osvedčená v zmysle zákona č.124/2006 Z.z.. Toto stavebné povolenie č. MSÚTN-ÚSaŽP/2024/43091/92385/DUM a osvedčenie č.240600005/01/2024/EZ/KD k projektovej dokumentácii č. ENG-23-FNTN-20-140623 verejný obstarávateľ prikladá k vysvetleniu súťažných podkladov 1 a zároveň ich zverejňuje v rámci dokumentov k verejnému obstarávaniu v systéme JOSEPHINE.

Otázka 1-2

Záložný zdroj (dieselagregát) slúži pre zásobovanie elektrickou energiou pre dôležité obvody nemocnice a napájajú sa z neho rozvádzače s týmito obvodymi v rámci areálu nemocnice. Dieselagregát tiež vykryva krátkodobé výpadky dodávky prúdu do areálu. Toto sa vzhľadom relatívne dobrú spoľahlivosť distribučnej siete deje iba veľmi zriedka. Vtedy náhradný zdroj zabezpečuje napájanie podľa normy STN 33 2000-7-710.

Žiadame predložiť informáciu alebo výpočet aký je maximálny chod v hodinách záložných zdrojov pri dlhodobom výpadku a pri akom výkone v súlade s touto normou. Resp. odkiaľ vyplýva požiadavka na nádrže dieselagregátov na 24 hodinový chod pri výkone 260kW.

Odpoveď 1-2:

Požiadavka na zásobovanie elektrickou energiou pri výpadku siete vyplýva z normy STN 33 2000-7-710 pričom navrhovaný minimálny objem nádrže má zabezpečiť nepretržitý chod dieselagregátov na 24hodín pri definovanej spotrebe paliva naprojektovaných dieselagregátov (špecifikácia spotreby je uvedená v technickej správe č.ENG-23-FNTN-20-140623-TS) spotreba paliva je prepočítaná pri výkone 260kW, čo je odhadovaný priemerný záložný výkon požadovaný prevádzkou nemocnice.

Predpokladá sa v nasledujúcich 10-15 rokoch odhadovaný dvojnásobný nárast potrebného záložného výkonu a z toho dôvodu je projektovaná kapacita nádrže navrhnutá ,tak aby bolo možné efektívne zabezpečiť z logistického hľadiska priebežné dopĺňanie PHM aj pri dlhodobom výpadku 24/7.

Otázka 1-3

Realizácia zákazky tohto rozsahu, si bude vyžadovať odstávky od elektrickej energie, minimálne počas odpojenia pôvodných dieselagregátov a zapojenia náhradného dočasného dieselagregátu počas rekonštrukcie a montáže novej technológie.

Bude možné realizovať práce počas pracovnej doby, je možné naplánovať odstávky počas dňa, alebo budú na to vyhradené časové úseky?

Odpoveď 1-3:

Verejný obstarávateľ požaduje realizáciu diela, tak aby samotná realizácia neohrozila bezpečnosť a spoľahlivosť prevádzky zásobovania elektrickou energiou zo záložných zdrojov. Práce budú realizované aj počas pracovnej doby a odstávky budú naplánované vždy v súlade s aktuálnou požiadavkou prevádzky nemocnice s ohľadom na zabezpečenie plynulého chodu zásobovania elektrickou energiou z náhradných zdrojov v prípade výpadku elektrickej siete.

Otázka 1-4

V technickej špecifikácii sa požaduje poskytnutie náhradného dieselagregátu na 14 dní. Máme za to, že tento čas je nepostačujúci na riadne vykonanie stavebných ale aj elektro prác. Napríklad betón zreje celkom 28 dní, po ktorých získava 100 % svojej pevnosti. A ešte treba počítať dobu na vysťahovanie, búracie práce, murárske a iné práce a nasťahovanie technológie, dokončenie VZT, elektro a pod. Žiadame preto vysvetlenie postupu prác prípadne predložiť technologický postup prác.



Odpoveď 1-4:

Verejný obstarávateľ požaduje od záujemcu, aby si postup svojich prác a technologických postupov navrhol v súlade s projektovou dokumentáciou, tak aby bol zabezpečený plynulý chod zásobovania elektrickou energiou prevádzky nemocnice z náhradných zdrojov v prípade výpadku elektrickej siete. Náhradný zdroj s prepojovacími káblami vrátane ich pripojenia pre nevyhnutný čas výmeny je zahrnutý vo výkaze výmer pod položkou č.22 -hárku „SO02 - DG3 + technológie“ a tiež položkou č.22 hárku „SO01 - DG1, DG2 + Technológie“.

Uvedený postup prác uvedie záujemcu v harmonograme prác, ktorý tvorí Prílohu č. 4 súťažných podkladov k tejto zákazke.

Zároveň si verejný obstarávateľ dovoľuje poznamenať, že pre kontinuálny postup prác nie je potrebné čakať kým dozrejú betónové konštrukcie na 100% ale iba nevyhnutnú dobu kým nadobudne dostatočnú pevnosť, aby naň mohli byť uložené ďalšie konštrukcie, ktoré sú nevyhnutné k postupu prác na montáži technológie dieselagregátu. Ostatné práce ako povrchové úpravy sa dajú realizovať súčasne s ďalšími montážnymi prácami.

Otázka 1-5

Každá zmena zapojenia spadá pod úradnú skúšku. Z hľadiska miery ohrozenia - podľa vyhlášky 508/2009 Z.z je navrhnuté el. zariadenie zaradené do skupiny "A". K napájaniu dočasným dieselagregátom chýba kompletná overená dokumentácia v zmysle vyhlášky 508/2009 Z.z. Zároveň vo výkaz/výmer je uvažovaná len konečná úradná skúška. Žiadame o doplnenie úradných skúšok na dočasné napájanie a doplnenie dokumentácie.

Odpoveď 1-5:

Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač potrebnú dokumentáciu pre dočasné napojenie pri nacenení výkazu výmer zahrnul do položky č.22 v hárku „SO02 - DG3 + technológie“ a taktiež do položky č.22 v hárku „SO01 - DG1, DG2 + Technológie.“

Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač potrebnú úradnú skúšku pre dočasné napojenie pri nacenení výkazu výmer zahrnul do položky č.18 v hárku „SO02 - DG3 + technológie“ a taktiež do položky č.18 v hárku „SO01 - DG1, DG2 + Technológie.“

Otázka 1-6

V realizačnej dokumentácii chýbajú jedнопólové schémy zapojenia minimálne: pred výmenou, počas výmeny a po výmene motorgenerátorov. Prosím o doplnenie týchto schém.

Odpoveď 1-6:

K tejto otázke verejný obstarávateľ uvádza, že nedisponuje jedнопólovými schémami zapojenia. Všetky zapojenia vyplývajú z viacpólových schém. Aktuálne zapojenie je iba v papierovej forme, aj to len čiastočne. Verejný obstarávateľ záujemcom odporúča vykonať obhliadku miesta realizácie a dodania predmetu zákazky, aby získali potrebné informácie nevyhnutné na prípravu a spracovanie ponuky.

Otázka 1-7

V realizačnej dokumentácii chýba prehľadová schéma celého systému. Žiadame o jej doplnenie na zabezpečenie komplexného prehľadu o všetkých častiach systému..

Odpoveď 1-7:

Verejný obstarávateľ nedisponuje prehľadovou schémou celého systému. Všetky zapojenia vyplývajú z viacpólových schém a z výkresov „ENG-23-FNTN-20-140623-80“ a „ENG-23-FNTN-20-140623-81“.

Otázka 1-8

Zloženie zábezpeky je spolu s cenovou ponukou, aké sú podmienky odstúpenia a do koľkých dní od odstúpenia bude zábezpeka vrátená.



Odpoveď 1-8:

K tejto otázke verejný obstarávateľ uvádza, že zábezpeku je potrebné predložiť spolu s cenovou ponukou, čo okrem iného vyplýva aj z bodu 16.9. **Obsah ponuky** súťažných podkladov k tejto zákazke, kde sa uvádza, že „*Ponuka musí obsahovať **Doklad o zložení zábezpeky podľa ustanovenia bodu 17 SP, resp. podľa kapitoly B.***“

Uchádzač si môže vybrať 1 z 3 spôsobov zloženia zábezpeky : **banková záruka, zloženie finančných prostriedkov na účet verejného obstarávateľa alebo poistenie záruky.**

Pre odstránenie pochybností uvádzame, že v zmysle :

- a) bodu 4.2 časti B súťažných podkladov musia byť **finančné prostriedky pripísané na účte verejného obstarávateľa najneskôr v lehote určenej na predkladanie ponúk**, aby si verejný obstarávateľ mohol preveriť zloženie takto poskytnutej zábezpeky na svojom účte.
- b) v zmysle bodu 3.4. časti B súťažných podkladov ak uchádzač deklaruje zábezpeku prostredníctvom **bankovej záruky**, je povinný *v lehote na predkladanie ponúk doručiť v listinnej podobe* na kontaktné miesto verejného obstarávateľa aj originál bankovej záruky
- c) v zmysle bodu 6 časti B súťažných podkladov, ak uchádzač deklaruje zábezpeku prostredníctvom **dokladu o poistení záruky** je povinný *v lehote na predkladanie ponúk doručiť v listinnej podobe* na kontaktné miesto verejného obstarávateľa aj originál dokladu o poistení záruky.

Dovoľujeme si upozorniť na skutočnosť, že nezloženie zábezpeky jedným zo spôsobov uvedených vyššie predstavuje dôvod na vylúčenie ponuky z verejného obstarávania.

K druhej časti otázky týkajúcej sa **odstúpenia** verejný obstarávateľ uvádza, že uchádzač odstúpi od ponuky vtedy, *ak ju vezme späť*.

Ak uchádzač od ponuky odstúpi pred uplynutím lehoty na predkladanie ponúk /v súčasnosti do 21.08.2024/, verejný obstarávateľ vráti zábezpeku **bezodkladne**.

Ak uchádzač odstúpi od svojej ponuky v lehote viazanosti ponúk, v súčasnosti od 21.08.2024. do 28.02.2025/ zábezpeka sa nevracia ale prepadá v prospech verejného obstarávateľa v zmysle § 46 ods. zákona o VO. Rovnako zábezpeka prepadá v prospech verejného obstarávateľa, aj v prípade ak úspešný uchádzač neposkytne súčinnosť alebo odmietne uzavrieť zmluvu.

Verejný obstarávateľ vráti uchádzačovi zábezpeku do 7 dní od uplynutia lehoty viazanosti ponúk (v súčasnosti je lehota do 28.02.2025), do 7 dní od uzavretia zmluvy, príp. do 7 dní od zrušenia verejného obstarávania.

Zároveň si verejný obstarávateľ dovoľuje poznamenať, že podmienky zloženia zábezpeky sú podrobne opísané v rámci Kapitoly B – Zábezpeka súťažných podkladov k tejto zákazke a v § 46 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov.

Otázka 1-9

Je požadované, aby firma mala ISO ?

Odpoveď 1-9:

Zo súťažných podkladov k tejto zákazke vyplýva, že verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač vo svojej ponuke deklaroval, že má zavedené opatrenia na systém manažérstva kvality, opatrenia na systém zabezpečenia ochrany zdravia zamestnancov a ich bezpečnosti a opatrenia environmentálneho manažérstva. Splnenie tejto podmienky technickej a odborne j



spôsobilosti môže uchádzač preukázať buď predložením príslušných platných ISO certifikátov alebo aj predložením iných rovnocenných dôkazov, z ktorých bude vyplývať zavedenie opatrení pre jednotlivé oblasti.

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že údaje, ktoré boli ku dňu 02.08.2024 poskytnuté týmto vysvetlením, musia byť zohľadnené v relevantných dokumentoch predložených ponúk, ktorých sa to v zmysle Súťažných podkladov týka, v súlade s informáciami uvedenými v tomto vysvetlení súťažných podkladov.

S pozdravom,

JUDr. Ľubica Fodorová
Zodpovedná osoba verejného obstarávateľa